
REG. INT. N. D5-70-2024  DETERMINAZIONE N.588 DEL 19/02/2024 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI E RESPONSABILITA’ CIVILE A FAVORE DEI VOLONTARI DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E TUTELA LEGALE A FAVORE DEI PREPOSTI CAPISQUADRA - ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  588 del 19/02/2024     
 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI E RESPONSABILITA’ 
CIVILE A FAVORE DEI VOLONTARI DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E 
TUTELA LEGALE A FAVORE DEI PREPOSTI CAPISQUADRA - ANNO 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO: 
- che il Comune di Vercelli è dotato del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile a mezzo del 
quale coordina e gestisce le funzioni correlate ad ambiti di Protezione Civile della Città di Vercelli; 

- che ai sensi della legge quadro del volontariato numero 266/91, risulta indispensabile tutelare i 
Volontari del Gruppo Comunale Protezione Civile, mediante una polizza assicurativa per infortuni e 
responsabilità civile; 

- che dall’anno 2015 il Comune di Vercelli, per la copertura assicurativa infortuni e responsabilità 
civile a favore dei Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile, aderisce di anno in anno alla 
Convenzione che il Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione Civile Vercelli stipula 
con società di assicurazione;  

- che l’adesione alla Convenzione sopra citata consente di avere la copertura assicurativa in questione 
con un contributo da parte del Comune di Vercelli di € 8,00 a volontario; 

 

PRESO ATTO che: 

- dall’anno 2023, oltre alla necessaria copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile, 
risulta necessario provvedere alla copertura assicurativa per tutela legale  dei preposti caposquadra 
del Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

- il Coordinamento per l’anno 2024 si farà carico della copertura assicurativa di “tutela legale” dei 
preposti caposquadra nella misura di una quota ogni 10 volontari del Gruppo Comunale; 



REG. INT. N. D5-70-2024  DETERMINAZIONE N.588 DEL 19/02/2024 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI E RESPONSABILITA’ CIVILE A FAVORE DEI VOLONTARI DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E TUTELA LEGALE A FAVORE DEI PREPOSTI CAPISQUADRA - ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA

 

CONSIDERATO che: 

-  i Volontari appartenenti al Gruppo Comunale Protezione Civile della Città di Vercelli sono 26 e 
che attualmente risultano essere in regola con la formazione prevista dal piano formativo regionale 
per la qualifica di preposto caposquadra il Coordinatore e il Vice-Coordinatore; 

- il Coordinamento Territoriale verserà quindi entrambe le quote assicurative per la tutela legale dei 
preposti caposquadra del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 

 

RITENUTO pertanto di aderire per l’anno 2024 alla Convenzione assicurativa per infortuni e 
responsabilità civile al costo complessivo di € 208,00 (€ 8,00 x  n. 26 volontari) da riconoscere al 
Coordinamento Territoriale anzi menzionato; 

 

DATO ATTO che: 
- l’importo occorrente di € 208,00 trova copertura finanziaria al Cap. 1306/2 del PEG 2023/2025 
Esercizio 2024, Esigibilità 2024; 
- ricorrendone la fattispecie non si procede alla richiesta di apposito CIG ai sensi di quanto indicato 
al punto 3.10 "Contratti di associazione" della Determinazione n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC 
poichè, come riportato: "La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 
quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti”;  
- non si procede alla verifica della regolarità contributiva ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, D.L. n. 
185/2008 convertito nella legge 28/1/2009 n. 2, poichè il beneficiario non è soggetto ad alcun obbligo 
contributivo;  
- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- sono rispettate le disposizioni previste dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l'assunzione 
di spese in esercizio provvisorio; 
 
VISTI gli art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 
1) di aderire per l’anno 2024 alla Convenzione  tra il Coordinamento Territoriale del Volontariato di 
Protezione Civile Vercelli e società assicurativa nei termini indicati in premessa; 
2) di impegnare la somma di € 208,00 al capitolo 1306/2 del PEG 2023-2025 Esercizio 2024, 
Esigibilità 2024 per il pagamento delle quote assicurative per infortuni e responsabilità civile anno 
2024 a favore dei Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile della Città di Vercelli da 
corrispondere al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione Civile Vercelli (C.F. 
94024650023); 
3) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.EE.LL., di aver preventivamente accertato che il 



REG. INT. N. D5-70-2024  DETERMINAZIONE N.588 DEL 19/02/2024 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI E RESPONSABILITA’ CIVILE A FAVORE DEI VOLONTARI DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E TUTELA LEGALE A FAVORE DEI PREPOSTI CAPISQUADRA - ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
4) di dare atto che sono rispettate le disposizioni previste dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
per l'assunzione di spese in esercizio provvisorio; 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del T.U.EE.LL.; 
6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
7) di dare infine atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Roberta Agazzoni del Servizio Centrale Operativa, 
Sicurezza e Protezione Civile del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 
- ricorrendone la fattispecie non si procede alla richiesta di apposito CIG ai sensi di quanto indicato 
al punto 3.10 "Contratti di associazione"  della Determinazione n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC 
poichè, come riportato:"La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 
quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti”;  
- non si procede alla verifica della regolarità contributiva ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, D.L. n. 
185/2008 convertito nella legge 28/1/2009 n. 2, poichè il beneficiario non è soggetto ad alcun obbligo 
contributivo; 
- i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


